[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2011 года                                                                    № 1455 - п
О проведении конкурса среди детских дошкольных и школьных образовательных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области на лучшую организацию и оформление зимнего сада
В соответствии с постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 10 октября 2011 года № 1170-п «Об утверждении муниципальной целевой программы «Улучшение экологической обстановки в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области на 2012-2013 годы», в целях организации в детских учреждениях Перевозского муниципального района Нижегородской области эколого-развивающей среды, повышения экологической культуры, образовательного уровня, профессиональных навыков и знаний в области экологии, распространения передового педагогического опыта
п о с т а н о в л я ю :

       1. Провести с 14 по 29 февраля 2012 года  конкурс среди детских дошкольных и школьных образовательных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области на лучшую организацию и оформление  зимнего сада (далее – Конкурс).
       2. Утвердить:

       2.1. Прилагаемое положение о проведении Конкурса.

       2.2. Прилагаемый состав организационного комитета по проведению Конкурса.

       3. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить официальное опубликование в районной газете «Новый путь» и размещение данного постановления на официальном сайте администрации в сети Интернет.

    4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                           Ю.В.Ошарин
                      Утвержден
     постановлением администрации

             Перевозского района

от 19.12.2011 г.  №  1455 - п

Состав организационного комитета по проведению конкурса среди детских дошкольных и школьных образовательных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области на лучшую организацию и оформление зимнего сада
Председатель комиссии:

Семенов А.М.       -  первый заместитель главы администрации Перевозского муниципального     района,     начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Перевозского муниципального района
Сектетарь комиссии:

Кондратьева Т.В.  - начальник отдела по экологии и природопользованию администрации                   Перевозского муниципального района
Члены комиссии:

Шимина А.К.
 -  ведущий специалист по молодежной политике управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района
Любезнова Т.В.            -     ведущий специалист по дошкольному образованию управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

Александрова М.В.      -     методист по начальным классам управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

                               Утверждено

            постановлением администрации

                  Перевозского района

       от  19.12.2011 г.   №  1455 - п
Положение
о конкурсе среди детских дошкольных и школьных образовательных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области на лучшую организацию и оформление зимнего сада
1. Общие положения

          1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации, проведения и определение победителей и призеров конкурса среди детских дошкольных и школьных образовательных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее – район) на лучшую организацию и оформление зимнего сада.

1.2.   Конкурс проводится с целью организации в детских учреждениях района эколого-развивающей среды, повышения экологической культуры, образовательного уровня, профессиональных навыков и знаний в области экологии, распространения передового педагогического опыта, развития практических навыков природопользования.

1.3. Конкурс проводится с 14 по 29 февраля 2012 года.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1.  Организатором Конкурса является администрация района в лице отдела по экологии и природопользованию.
2.2. В Конкурсе могут участвовать дошкольные и школьные образовательные учреждения района, ведущие работу по экологическому воспитанию детей.

2.3.  Каждое учреждение, принимающее участие в конкурсе, должно представить в комиссии краткую сопроводительную информацию о функционировании зимнего сада, о содержании, назначении и динамике его развития (в случае, если зимний сад функционирует на протяжении ряда лет).

2.4.   Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 11 февраля 2012 года по телефону 5 – 22 – 92.

3. Критерии оценки зимнего сада

3.1.   Наличие плана-схемы зимнего сада;

3.2.   Краткое описание природных объектов, агротехники выращивания, влияние на организм человека;

3.3.   Наличие объектов животного мира (по возможности);

3.4.   Удобство наблюдения за объектами зимнего сада;

3.5.   Наличие места отдыха детей;

3.6.   Наличие станций для познавательно-исследовательской деятельности детей;

3.7. Степень раскрытия функций зимнего сада (эстетическая, развивающая, познавательная и оздоровительная);

3.8.   Соответствие требованиям реализуемой в детском учреждении программы;

Приветствуются творческие находки при оформлении зимнего сада.
4. Оценка конкурсных материалов
4.1. При подведении итогов Конкурса учитывается профессиональный подход к решению задач по экологическому воспитанию детей дошкольного и школьного возраста, экологическая значимость содержания зимнего сада для детей, воспитателей, учителей и родителей.

4.2.  На конкурсную комиссию возлагается:

-  просмотр зимнего сада, оценка и сравнение содержания, состояния и экологической значимости;

-  подведение итогов Конкурса.

4.3. До 29 февраля комиссия подводит итоги Конкурса, определяет победителя и призеров открытым голосованием простым большинством голосов.

5. Результаты Конкурса
5.1.   По результатам Конкурса комиссией будут определены победитель и призеры, которые будут награждены почетными Дипломами и денежными премиями в размере:  1 место – 5 000 руб.; 2 место – 3 000 руб.; 3 место – 2 000 руб.

5.2.   Результаты Конкурса публикуются в районной газете «Новый путь» и размещаются на официальном сайте администрации в сети Интернет.

.